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Consilier Local – Sectorul 1 al Municipiului București 

Nume și prenume: Mădălina Dumitrache (Gavrilă) 

Mandat: 2024–2028 

Perioada de raportare: 1 ianuarie – 31 decembrie 2025 

 

Considerații generale 

Anul 2025 a fost un an important pentru consolidarea activității administrației locale din 

Sectorul 1, desfășurat într-un cadru instituțional care a presupus dialog, responsabilitate 

și asumarea deciziilor în interesul comunității. 

A fost anul în care ne-am concentrat pe reconstrucție, pe restabilirea 

dialogului dintre comunitate și administrația publică locală prin întoarcerea la 

transparență, dezbateri publice, audiențe și ieșiri constante în teren. 

În calitate de consilier local, mi-am exercitat mandatul cu respectarea atribuțiilor conferite 

de lege, urmărind susținerea proiectelor care contribuie la buna funcționare a 

administrației publice locale și la îmbunătățirea calității vieții cetățenilor din Sectorul 1. 

 

 

Activitatea în cadrul Consiliului Local al Sectorului 1 

1. Participarea la ședințele Consiliului Local – ce înseamnă concret pentru 

comunitate 

De la preluarea mandatului, în noiembrie 2024, și până la finalul anului, am participat la 

toate ședințele ordinare și extraordinare ale Consiliului Local al Sectorului 1, 

respectiv 4 ședințe, implicându-mă activ în dezbateri și în procesul de luare a deciziilor. 



 

 
În anul 2025, Consiliul Local al Sectorului 1 s-a reunit frecvent pentru a 

discuta și decide asupra problemelor care afectează direct viața de zi cu 

zi a cetățenilor. Participarea mea la cele 22 de ședințe ale Consiliului 

Local a însemnat analizarea proiectelor propuse, formularea de 

observații, susținerea punctelor de vedere care au urmărit interesul 

public și votarea deciziilor necesare funcționării sectorului. 

Pentru comunitate, acest lucru se traduce prin mai multe ședințe, mai multe decizii 

și mai puține blocaje, într-un context în care Consiliul Local a fost folosit ca un 

instrument activ de lucru, nu ca o formalitate administrativă. 

2. Activitatea deliberativă 

În anul 2025, Consiliul Local al Sectorului 1 a adoptat 564 de hotărâri, care au vizat 

domenii esențiale pentru buna funcționare a sectorului: urbanism, administrarea 

patrimoniului, servicii publice, investiții, educație și politici sociale. 

Ca și consilier local, am analizat fiecare proiect supus votului și am susținut acele hotărâri 

care au respectat cadrul legal și au urmărit rezolvarea unor probleme concrete ale 

comunității, chiar și atunci când deciziile nu au fost simple sau populare. Volumul mare 

de hotărâri adoptate reflectă nevoia de a recupera întârzieri și de a debloca situații 

rămase nerezolvate în anii anteriori. 

Pentru cetățeni, aceste hotărâri nu sunt simple documente administrative, ci decizii care 

influențează direct modul în care funcționează școlile, serviciile publice, 

spațiile verzi, investițiile și infrastructura locală. Rolul meu în acest proces a fost 

acela de a vota responsabil și informat, cu obiectivul clar de a contribui la o administrație 

care funcționează și răspunde nevoilor reale ale Sectorului 1. 

Activitatea din cadrul Consiliului Local în anul 2025 a însemnat prezență constantă, 

implicare și asumare, într-un context administrativ dificil. 

 

*Despre ritmul de lucru al Consiliului Local – o explicație pentru comunitate 

Atunci când vorbim despre activitatea Consiliului Local, cifrele nu sunt simple statistici, ci 

reflectă cât de des s-au luat decizii și cât de mult a fost folosit acest instrument 

în interesul comunității. 

În anul 2025, primul an al actualei administrații, Consiliul Local al Sectorului 1 s-a reunit 

în 22 ședințe și a adoptat 564 de hotărâri. Acest volum de activitate arată un 



 

 
ritm susținut de lucru și o utilizare constantă a Consiliului Local pentru 

rezolvarea problemelor administrative, organizatorice și de funcționare 

ale sectorului. 

Prin comparație, în anul 2020, primul an al administrației precedente, 

numărul ședințelor și al hotărârilor adoptate a fost mai redus, conform 

informațiilor publice disponibile. Diferența dintre cele două perioade nu este una de 

formă, ci de abordare administrativă. 

În 2025, Consiliul Local a fost folosit mai des pentru a lua decizii concrete, necesare bunei 

funcționări a Sectorului 1. Pentru comunitate, acest lucru înseamnă mai multe decizii 

asumate, mai puține amânări și un efort constant de a mișca lucrurile înainte, 

chiar și atunci când contextul nu a fost unul simplu. 

 

3. Activitatea în cadrul Comisiei de administrare a domeniului public, de 

organizare și dezvoltare urbanistică și realizare a lucrărilor publice 

În anul 2025, mi-am desfășurat activitatea în cadrul Comisiei de administrare a 

domeniului public, de organizare și dezvoltare urbanistică și realizare a lucrărilor publice, 

una dintre cele mai importante comisii ale Consiliului Local, având un impact direct asupra 

modului în care se dezvoltă Sectorul 1 și asupra calității vieții cetățenilor. 

În cadrul acestei comisii au fost analizate 101 documentații, toate fiind supuse unui 

proces de evaluare din perspectiva legalității, oportunității și impactului asupra 

comunității, fiind acordate 101 avize, în urma a 17 ședințe de comisie. Activitatea 

mea a presupus studierea documentațiilor, formularea de observații și susținerea unei 

abordări responsabile în ceea ce privește utilizarea spațiului public și dezvoltarea urbană. 

Pentru comunitate, activitatea acestei comisii înseamnă decizii care influențează 

direct modul în care arată cartierele, spațiile publice, infrastructura și 

investițiile locale. Ca și consilier local, am susținut acele proiecte care respectă regulile 

urbanistice și interesul public și am promovat o abordare echilibrată, menită să evite 

decizii grăbite sau dezvoltări care pot afecta pe termen lung calitatea vieții în Sectorul 1. 

Activitatea în această comisie a urmărit echilibrul între dezvoltare și 

responsabilitate, într-un sector în care presiunea urbanistică este ridicată, iar deciziile 

luate astăzi au efecte directe asupra comunității pe termen lung. 



 

 
4. Activitatea în Comisia mixtă pentru identificarea și 

închirierea imobilelor/spațiilor destinate activităților 

educaționale 

Începând cu data constituirii Comisiei mixte pentru identificarea și 

închirierea imobilelor necesare desfășurării activităților educaționale, 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 124/29.04.2025, am participat la activitatea acestei 

comisii cu obiectivul clar de a asigura un proces transparent, legal și eficient în ceea 

ce privește utilizarea bunurilor aparținând Sectorului 1. 

În cadrul comisiei au fost organizate 12 ședințe, în urma cărora au fost analizate și 

finalizate 3 dosare, vizând identificarea și închirierea de spații necesare desfășurării 

activităților educaționale în grădinițe, școli gimnaziale și licee/colegii. 

Pentru comunitate, activitatea acestei comisii este esențială deoarece asigură condițiile 

necesare pentru funcționarea unităților de învățământ, în special în situațiile în 

care infrastructura existentă este insuficientă. Ca și consilier local, am susținut soluții care 

să răspundă nevoilor reale ale sistemului educațional, cu respectarea interesului public și 

a utilizării corecte a resurselor financiare ale sectorului. 

Activitatea în această comisie a urmărit sprijinirea sistemului educațional local prin 

decizii responsabile, care să ofere soluții concrete și legale pentru desfășurarea actului 

educațional în condiții adecvate. 

 

 

5. Activitatea în Comisia mixtă pentru gestionarea titlurilor executorii și 

executărilor silite rezultate din Contractul de delegare a gestiunii prestării 

serviciilor de salubrizare nr. J077/S/30.06.2008, încheiat între Consiliul Local 

al Sectorului 1 al Municipiului București și Compania Romprest S.A. constituită 

prin HCLS1 nr.265/20.12.2024 

În anul 2025, am făcut parte din comisia mixtă constituită pentru gestionarea titlurilor 

executorii și a executărilor silite rezultate din Contractul de delegare a serviciului de 

salubrizare nr. J077/S/30.06.2008, un contract care a generat, de-a lungul timpului, 

consecințe financiare semnificative asupra bugetului Sectorului 1. 

Activitatea mea în cadrul acestei comisii a urmărit clarificarea situațiilor juridice și 

financiare moștenite din mandatul anterior, rezultate din decizii administrative și 

contractuale insuficient fundamentate sau gestionate defectuos. Comisia a avut rolul de 

a face ordine într-un domeniu marcat de litigii, executări silite și presiuni constante 

asupra bugetului local. 



 

 
Concret, implicarea mea a vizat: 

 identificarea și centralizarea tuturor titlurilor executorii definitive; 

 analiza stadiului executărilor silite și a obligațiilor financiare 

acumulate în timp; 

 susținerea unor măsuri legale și administrative pentru limitarea prejudiciilor și 

protejarea interesului public; 

 contribuția la elaborarea raportului final înaintat Consiliului Local, care a stat 

la baza unor decizii menite să prevină repetarea acestor situații. 

Pentru comunitate, activitatea acestei comisii înseamnă încercarea de a opri risipirea 

banului public către efectele unor decizii greșite din trecut și de a aduce transparență 

într-un domeniu care a fost mult timp opac. 

 

 

6. Activitatea în Comisia mixtă pentru ducerea la îndeplinire a măsurilor 

dispuse cu privire la serviciul de salubrizare în Sectorul 1 al Municipiului 

București, constituită prin HCLS1 nr. 34/27.02.2025 

În cadrul celei de-a doua comisii mixte privind serviciul de salubrizare, constituită prin 

HCLS1 nr. 34/27.02.2025, activitatea mea s-a concentrat pe deblocarea și corectarea 

unor disfuncționalități cronice, generate de lipsa de reacție și de neasumarea 

deciziilor în mandatele anterioare. 

Această comisie a fost necesară deoarece, timp de ani de zile, măsurile dispuse de 

autoritățile de control, hotărârile Consiliului Local și recomandările rapoartelor 

de audit au fost ignorate sau aplicate formal, fără efecte reale pentru cetățeni. 

Ca și consilier local, m-am implicat activ în: 

 urmărirea modului în care sunt puse în aplicare măsurile dispuse de Curtea de 

Conturi și alte instituții de control; 

 analiza respectării clauzelor contractuale și a cadrului legal; 

 susținerea implementării recomandărilor de audit rămase ani la rând fără rezultat; 

 formularea de propuneri concrete pentru un serviciu de salubrizare 

funcțional, transparent și orientat către cetățeni. 



 

 
Pentru comunitate, activitatea acestei comisii a reprezentat un semnal 

clar de asumare din partea actualei administrații: problemele 

cunoscute nu mai sunt ignorate, ci analizate și tratate, chiar dacă soluțiile 

nu sunt simple sau rapide. 

Constituirea acestei comisii a reprezentat un act de asumare și 

responsabilitate din partea actualei administrații, în condițiile în care problemele legate 

de serviciul de salubrizare au fost cunoscute, documentate și semnalate oficial de 

ani de zile, fără ca administrația anterioară să adopte măsuri reale și eficiente. 

7. Activitatea de relaționare cu cetățenii – Grupul „Sesizări Sector 1” și 

audiențe 

În anul 2025, am susținut consolidarea dialogului direct cu cetățenii Sectorului 1 prin 

utilizarea unor instrumente moderne și accesibile de comunicare publică, inclusiv prin 

intermediul grupului de Facebook „Sesizări Sector 1”, creat de un coleg consilier local din 

partea PNL, ca răspuns la nevoia reală de transparență, reacție rapidă și 

deschidere instituțională, în contrast cu abordările formale și distante practicate în 

mandatele anterioare. Am gestionat sute de sesizări din aria mea de responsabilitate. 

Prin acest canal de comunicare: 

 au fost semnalate în timp real probleme de interes local, reflectând preocupările 

cotidiene ale comunității; 

 sesizările transmise de cetățeni au fost centralizate, analizate și direcționate 

către structurile competente, depășind practicile anterioare de ignorare sau 

amânare a problemelor semnalate; 

 a fost menținut un dialog constant, asumat și transparent cu cetățenii, 

oferindu-se clarificări și feedback privind situațiile semnalate și demersurile 

întreprinse. 

În completarea acestui canal de comunicare online, am susținut 27 de audiențe cu 

cetățenii Sectorului 1, care au oferit cadrul necesar pentru discutarea directă a 

problemelor punctuale, pentru preluarea sesizărilor și pentru formularea de soluții 

concrete, în limita atribuțiilor legale. 

Grupul „Sesizări Sector 1” și activitatea de audiențe au funcționat împreună ca 

instrumente complementare de relaționare cu comunitatea, contribuind la 

consolidarea unei administrații locale deschise, receptive și orientate către 

cetățeni, în care dialogul nu este o formalitate, ci un instrument real de guvernare 

locală. 



 

 

 
8. Concluzii 

Anul 2025 a fost primul an complet al actualei administrații și a însemnat 

un efort susținut de corectare a problemelor moștenite, relansare 

a activității Consiliului Local și asumare a deciziilor necesare 

bunei funcționări a Sectorului 1. Ritmul de lucru al Consiliului Local, reflectat în 

numărul de ședințe și hotărâri adoptate, a demonstrat o schimbare de abordare: de la 

amânare la acțiune. 

Activitatea mea de consilier local s-a concentrat pe implicarea activă în comisiile de 

specialitate, pe gestionarea situațiilor contractuale și administrative cu impact major 

asupra bugetului local și pe susținerea măsurilor care au urmărit restabilirea legalității, 

transparenței și responsabilității administrative. 

În paralel, dialogul direct cu cetățenii, prin audiențe și instrumente moderne de 

comunicare, a fost tratat ca o componentă esențială a actului administrativ, 

contribuind la apropierea administrației locale de comunitate și la preluarea reală a 

problemelor semnalate. 

Pentru mine, activitatea de consilier local de anul acesta nu a fost una formală, ci una 

activă, orientată către decizie, responsabilitate și rezultate concrete pentru 

comunitate. 

 
Acest raport reflectă un început de mandat construit pe muncă, asumare și 

responsabilitate publică. Direcția este una clară: mai puțină pasivitate, mai multă 

decizie; mai puține promisiuni, mai multă administrație care funcționează în 

interesul cetățenilor Sectorului 1. 

 

 

Cu cea mai mare considerație, 
 

 
Consilier local PNL, 

Mădălina DUMITRACHE (Gavrilă) 
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